

Velkommen til Aale - Hjortsvang

- aktive landsbyer i hjertet af Danmark -
midt i landlige og fredelige omgivelser



Fælles om planer for fællesskabet!

Motiveret ansøgning lavet af foreningerne i Aale-Hjortsvang ifbm. ansøgning om udarbejdelse af en udviklingsplan for området.

Aale - Hjortsvang lokalsamfund består af 2 landsbyer og et omgivende landdistrikt. Aale - Hjortsvang er beliggende midt i Danmark i et landligt område med fredelige omgivelser. Lokalsamfundet ligger i den vestlige del af Hedensted Kommune og har kort afstand til de nærliggende større byer, som bl.a. Tørring, Brædstrup, Vejle og Horsens. Aale og Linnerup sogne har tilsammen ca. 1.100 indbyggere. Der bor ca. 500 i Aale og ca. 200 i Hjortsvang og resten er bosat i landområdet.

Vi har på nuværende tidspunkt et aktivt og godt foreningsliv, som laver forskellige arrangementer og aktiviteter. Der er et tæt samarbejde mellem de to landsbyer og der er foreninger og institutioner som er afhængig af hele lokal området, her kan bl.a. nævnes Børnebyen, med en velfungerende skole, daginstitution, SFO, stordagpleje, derudover kirke, museum, borgerforeninger, idrætsforeninger m.m.

Vi er her i området kendt for selv at tage initiativer, organisere og indsamle økonomiske midler til nye tiltag, her kan bl.a. nævnes multihal, nyrenovering med bl.a. tag, vinduer og toilet bygning på forsamlingshuse, vinterbadeklub m.m.

Som lille lokal samfund er vi dog meget sårbar i forhold til forandringer i bosætningskultur og nytilflytning. Vi er afhængig af, at der kommer nye beboere i området, som vil og kan være en aktiv del af vores lokalsamfund for at fastholde og udbygge vores foreningsliv og institutioner. Mange af vores bestyrelser i foreningerne drives af de samme mennesker, og der arbejdes pt. med reducerede bestyrelser. Vores nuværende beboersammensætning bliver ældre og ældre samt der er tilkommet mange nye beboere uden de nødvendige ressourcer til at være en del af og bakke op om lokalsamfundet.

Uden foreninger, aktiviteter og bomuligheder i lokalområdet vil vores lokalsamfund være indholdstomt og det vil være svært at tiltrække nye børnefamilier til området, og vi vil som lokalsamfund langsomt syne hen.

Motivation for en udviklingsplan.

En udviklingsplan for området ville derfor kunne være med til følgende:

- Igangsætte en proces, hvor vi får indgået et samarbejde med det eksisterende erhvervsliv i området bl.a. private udstykninger, bosted m.v.
- Lave et projekt hvor vi sammen kan være med til at fastholde arbejdspladser og nødvendig udvikling for erhvervsliv i området.

- Bruges som dialogredskab overfor kommunen ifm. med ændring af nuværende kommuneplan, således at vi kan få udstykningsplaner i området der svarer til behovet
- Iværksætte nye initiativer til at tiltrække nye børnefamilier til området f.eks. delebilsordning, fælles samkørsel, lektiehjælp fra pensionisterne m.m.
- Se på infrastrukturen i området med bl.a. busdrift, flextrafik og hvordan vi undgår forringelser. Infrastrukturen har betydning for de unge til bl.a. uddannelsesinstitutioner til Horsens og Vejle, museet, for de ældre, for nytillflytning samt for tiltrækning af arbejdspladser og erhverv.
- Se på nuværende foreningsstruktur i området, kunne man få et tættere samarbejde, flytte grænser og evt. gentænke strukturen?
- Kigge på muligheder for alternative boformer f.eks. seniorfællesskaber, gårdbutikker og indkøbsmuligheder,
- Fælles løsninger mhb. på udfasning af oliefyr,- opvarmning af huse m.m.

Beskrivelse af den borgerdrevne proces

Fundamentet for den borgerdrevne proces omkring udarbejdelse af en udviklingsplan vil være de aktive foreninger og institutioner i området. Dette tænkes som aftenmøder med udvalgte repræsentanter fra de forskellige foreninger/institutioner, derudover skal hele området inddrages og inviteres til ideværksted og borgermøder. Dette kunne med fordel foregå i vores minihal, som kan rumme mange mennesker og hvor der er mulighed for at udstille evt. forslag.

Beskrivelse af områdets stedpotentiale og kvaliteter

Både Aale og Hjortsvang er placeret særdeles naturskønt. Aale by grænser ned til Gudenåen, hvor der er kanotrafik i sommerhalvåret og Hjortsvang er tæt placeret på Tinnet krat, Gudenåens udspring, Kæret m.m. Her er der mange muligheder for at nyde natur og det kunne være oplagt at udnytte dette i forhold til f.eks. turisterhverv.

Placeringen betyder ligeledes, at vi er en perfekt bo placering for f.eks. pendler, da man indenfor en radius på omkring 70 km kan nå mange af de større byer i Jylland og på Fyn. Her kan i flæng nævnes Horsens, Kolding, Vejle, Ikast,

Brande, Herning, Silkeborg, Skanderborg, Viborg, Fredericia, Middelfart og Århus m.m. Den tætte placering i forhold til områdets motorveje har stor betydning for mulighederne for ny tilflytning og evt. jobskifte, dog uden at vi har generne med i form af f.eks.. trafik støj.

For nytilflyttere tæller det også på plussiden, at vi har et velfungerende institutionstilbud bl.a. i form af stordagpleje, private og offentlige dagplejere, som er et naturlige fødeled for vores børnehave, SFO og god skole.

Derudover er der mulighed for at købe huse, som ikke er dyre og omkostningsniveauet kan derfor holdes nede i et rimeligt niveau og man har derfor som børnefamilie mulighed for et alternativt arbejdsliv i de perioder, hvor man ellers kan udsætte børn og forældre for et stresset hverdagsliv.

Fællesskabet er stort i området og der er tilbud om aktiviteter, her kan nævnes fællesspisning i begge landsbyer og et åbent og aktivt forenings- og kirkeliv, hvor vi altid værdsætter, anerkender og integrerer nye mennesker og initiativer .